
G00036.DLB.doc

C O M U N E  D I  I S C H I A
  ORIGINALE VERBALE DI DELIBERAZIONE DI GIUNTA    COMUNALE

Seduta del 08/03/2004 N.      36

OGGETTO:
DELIBERA DI GIUNTA COMUNALE N.11 DEL 15.01.2003 AD

OGGETTO:''REGOLAMENTO DI ESTETICA CITTADINA. PIANO DELLA
CARTELLONISTICA PUBBLICITARIA''. ATTI CONSEGUENZIALI.

L'anno duemilaquattro , addì otto, del  mese di marzo, alle ore 13,00, nella sala
delle adunanze del Comune di Ischia, si e riunita la Giunta Comunale, convocata nelle
forme di legge.
Presiede l’adunanza BRANDI GIUSEPPE, nella sua qualità di SINDACO.

Sono presenti gli Assessori Comunali:

ASSESSORI PRESENTI ASSENTI

BRANDI GIUSEPPE   X
BARILE ANTONIO   X
MATTERA RAFFAELE   X
CONTE DAVIDE   X
CUOMO CATELLO   X
DE VANNA MARIAROSARIA   X
AMALFITANO MARIO   X

Assiste il Segretario Generale AMODIO GIOVANNI.

Il Presidente, dichiarata aperta la seduta, invita gli intervenuti a deliberare
sull’argomento in oggetto.

LA GIUNTA COMUNALE
PREMESSO:

• che con delibera di G.M. n°11 del 15/01/2003 avente per oggetto: Estetica cittadina si
demandava al Settore Tecnico la predisposizione degli atti consequenziali per la
redazione di un regolamento di estetica cittadina che riguardasse la manutenzione
delle facciate degli edifici, delle coperture, dei cortili, delle aree scoperte di pertinenza,
dell’arredo urbano, nonché delle insegne e delle tabelle pubblicitarie, oltre alle aree
naturali e costiere, nominando R.U.P. l’Ing. Michele Maria Baldino;

• che con determina dirigenziale n. 272 del 25.02.2003 veniva conferito incarico all’avv.
Bruno Molinaro per una consulenza relativa alla stesura di un regolamento di disciplina
della materia relativa all’estetica cittadina;

• che con nota acquisita al prot. Gen. al n. 6190 del 12.03.2003 l’avv. Bruno Molinaro
trasmetteva schema di regolamento dell’ornato pubblico e di promozione dell’ambiente
naturale;



G00036.DLB.doc

RILEVATO:
• che in seguito allo schema di regolamento trasmesso dall’avv. Bruno Molinaro

l’UTC, dagli atti presenti in ufficio, non ha ancora provveduto alla stesura del
regolamento di estetica cittadina definitivo da approvare in consiglio comunale;

CONSIDERATO:
• che trattandosi in questo caso di “estetica” appare opportuno ed indispensabile

avvalersi di professionisti, riconosciuti anche dalla legge, nel settore dell’estetica e
dell’architettura.

• Che il Piano Territoriale Paesistico vigente ad Ischia prevede all’art. 6 c. 2 della
normativa d’attuazione la regolamentazione della cartellonistica pubblicitaria mediante
apposito piano redatto a cura dei singoli comuni;

• Che tale Piano della cartellonistica pubblicitaria dovrà essere integrato nel
Regolamento d’estetica cittadina secondo gli indirizzi della delibera di G.M. n. 11 del
15. 01.2004;

VISTO:
• che a partire dal giorno 12 gennaio è stato nominato Dirigente del Settore Tecnico

l’architetto Silvano Arcamone con Decreto Sindacale n° 2 del 09.01.2004, esperto in
materia urbanistica e di recupero del patrimonio artistico culturale.

ACQUISITI i pareri ai sensi dell’art.49 del citato D.L.vo n.267/2000;

CON  voti unanimi espressi nei modi e termini di legge;

D E L I B E R A

Per i motivi espressi in narrativa, che qui si intendono per riportati e trascritti di:
1) Confermare quanto deliberato con delibera di G.M. n°11 del15/01/2003;
2) Demandare all’U.T.C., nella persona del Dirigente del Settore Tecnico arch. Silvano
Arcamone la redazione di un “Regolamento dell’Estetica Cittadina. Piano della
Cartellonistica Pubblicitaria”, anche tenendo conto delle attività finora svolte;
3) Nominare Responsabile del Procedimento l’architetto Silvano Ariamone che avrà
cura di predisporre tutti gli atti tecnici ed amministrativi consequenziali;
4) Allegare al presente atto il prospetto dei pareri espressi ai sensi dell’art.49 del D.L.
n.267/2000;
5) Con separata apposita votazione, ad esito unanime, dichiarare la presente delibera
immediatamente esecutiva ai sensi dell’art. 134 c. 4 del D.L. vo n.267/2000.



G00036.DLB.doc

Del che il presente verbale.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO GENERALE
 BRANDI GIUSEPPE  AMODIO GIOVANNI

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi
dal

IL MESSO COMUNALE
______________________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

CONTROLLO PREVENTIVO DI LEGITTIMITA’

La presente delibera, in conformità del disposto di cui all’art.125 del D.L.vo 18-08-2000, n.267; è stata
comunicata ai capigruppi consiliari contestualmente alla pubblicazione all’Albo Pretorio Comunale, con
nota Prot. N._______ del _____________

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

ESECUTIVITA’

La presente deliberazione, trascorsi 10 gg. dalla data di pubblicazione, è divenuta esecutiva il

IL SEGRETARIO GENERALE
 AMODIO GIOVANNI

TRASMISSIONE AL DIFENSORE CIVICO ESITO CONTROLLO AL DIFENSORE CIVICO

La presente deliberazione è stata trasmessa al Difensore
Civico in data ______________ Prot.N.______ ai sensi
dell’art.127 del D.L.vo 18-08-2000, n.267.

                                     IL SEGRETARIO GENERALE
                                        AMODIO GIOVANNI

Verbale N.______ del __________ Prot.N._______
- la delibera è legittima
- - la delibera è illegittima avendo riscontrato i seguenti

vizi:
- _________________________________________
- 
                                    IL SEGRETARIO GENERALE
                                       AMODIO GIOVANNI



G00036.DLB.doc


